R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IAIR E
A/222/2005-GC ATA/793/2005
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 22 novembre 2005
dans la cause

  A l'appui de ses conclusions, elle expose que le Grand Conseil n'a pas tenu
compte objectivement de l'impact sur la charge de trafic que devront assumer les
axes routiers desservant la zone en question, violant l'article 3 LAT. En outre, les
données de l'étude d'impact préliminaire retenues n'avaient  pas été actualisées et
étaient trop optimistes, aucune marge d'erreur n'ayant été prise en compte.
Rampini y voyait une violation du principe de prévention découlant de l’article 9
de la loi fédérale sur la protection de l'environnement du 7 octobre 1983 (LPE -
RS 814.01). L'adoption du plan querellé constituait en outre une violation des
principes de proportionnalité et de pesée équilibrée des intérêts tels qu'ils sont
consacrés aux articles 2 et 3 de l'ordonnance sur l'aménagement du territoire du 28
juin 2000 (OAT - RS 700.1).
18.  Le 8 février 2005, le Grand Conseil s'en est remis à l'appréciation du
Tribunal administratif s'agissant de la requête en restitution de l'effet suspensif au
recours interjeté par Sasma S.A.
19.  Le Président du Tribunal administratif a refusé à Sasma S.A. la restitution
de l'effet suspensif à son recours par décision du 16 février 2005 (ATA/81/2005).
20.  Ikea a sollicité son appel en cause le 16 mars 2005.
21.  Le Grand Conseil s'est déterminé quant aux deux recours dans ses écritures
du 12 avril 2005.
 a. Il s'est opposé au recours de Sasma S.A.

sous le numéro de cause A/222/2005.
2.  L'autorité intimée et l'appelée en cause mettant en doute la qualité pour
recourir de Rampini, il convient de trancher préalablement cette question.
  Selon cette dernière, sa qualité pour recourir doit lui être reconnue, dans la
mesure où, même située à un kilomètre du site, elle subira des nuisances très
importantes en tant que riveraine et utilisatrice de l'une des routes d'accès au
magasin. De plus, son activité serait perturbée de manière importante par la
saturation des voies de circulation, notamment la route de Nant-d'Avril, la route
de Vernier et l'autoroute de contournement.
 a. A teneur de l'article 60 lettre b LPA (applicable par renvoi de l'art. 35 al. 5
LaLAT), toute personne qui est touchée directement par une décision et a un
intérêt personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée est
titulaire de la qualité pour recourir. Bien que la rédaction de l'article 60 lettre b
LPA diffère légèrement de l'article 103 lettre a de la loi fédérale d'organisation
judiciaire du 16 décembre 1943 (OJF - RS 173.110), il est admis qu'il confère la
qualité pour recourir aux mêmes conditions (ATA/434/2005 du 21 juin 2005 ;
ATA/89/2001 du 6 février 2001).
 b. En ce qui concerne les voisins, il résulte de la jurisprudence que seuls ceux
dont les intérêts sont lésés de façon directe et spéciale ont l’intérêt particulier
requis. Cette lésion directe et spéciale suppose qu’il y a une communauté de faits
entre les intérêts du destinataire de la décision et ceux des tiers. Les voisins
peuvent ainsi recourir en invoquant des règles qui ne leur donnent aucun droit et
qui ne sont pas directement destinées à protéger leurs intérêts (ATF 110 Ib 398
- 12/19 -
 A/222/2005
consid. 1b p. 400 ; ATA/653/2002 du 5 novembre 2002 ; ATA/35/2002 du 15
janvier 2002 et les références citées).
 c. Ces conditions sont en principe considérées comme remplies lorsque le
recours émane du propriétaire d'un terrain directement voisin de la construction ou
de l'installation litigieuse (ATF 121 II 171 consid. 2b p. 174). Elles peuvent aussi

Sasma S.A. qui, au bénéfice d'un droit de superficie sur les parcelles directement
voisines de la zone visée par la loi litigieuse, remplit à l'évidence les conditions
légales et jurisprudentielles énumérées ci-dessus.
  Sasma S.A. ayant épuisé la voie préalable de l'opposition (art. 35 al. 4
LaLAT) et agi dans le délai légal de trente jours (art. 35 al. 2 LaLAT) devant
l'autorité compétente (art. 35 al. 1 LaLAT), son recours est recevable.
4.  Le recours peut être formé pour violation du droit y compris l’excès et
l’abus du pouvoir d’appréciation et pour constatation inexacte ou incomplète des
faits pertinents (art. 61 al. 1 let. a et b LPA et 35 al. 5 LaLAT). Les juridictions
administratives n’ont pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision
attaquée, sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA).
  La délimitation des zones est une question qui relève surtout de la politique
générale de l'aménagement du territoire (ATF 127 II 238 consid. 3b bb ; 108 Ib
479, consid. 3c), et le contrôle par le juge des choix opérés par le législateur dans
ce domaine ne saurait par conséquent toucher aux pures questions d'opportunité
(ATA/621/2004 du 5 août 2004 ; ATA/286/2004 du 6 avril 2004 et les références
citées). A cet égard, le Tribunal fédéral a rappelé à plusieurs occasions que le
Grand Conseil, en tant qu'autorité cantonale supérieure de planification, possède
un large pouvoir d'appréciation (Arrêts du Tribunal fédéral 1P.444/2001 du 29
novembre 2001 consid. 3b bb ; 1A.140/1998 - 1P.350/1998 du 27 septembre 2000